realizou a Prestação de Contas Trimestral dos recursos alocados ao Fundo Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa - FMDI, referente às despesas do terceiro trimestre de dois mil e vinte e cinco (julho, 

agosto e setembro). No referido período, houve através da Proteção Social Básica - Estadual, uma 

despesa total de R$ 22,714,00 (vinte e dois mil, setecentos e quatorze reais e zero centavos) gastos 

em: diárias pagas aos participantes do curso de capacitação do Programa Cuida Mais Paraná, Sabrina 

Gonçalves da Rocha e Rosangela Cardoso Maffi; aquisição de material de consumo, higiene e 

limpeza; aquisição de brindes personalizados;

[...]

cursos de capacitação e realizar palestras com musicalização; contratação de empresa especializada 

para desenvolvimento de atividades de animação musical; aquisição de itens de ginástica para idosos; 

aquisição de uniformes, camisetas e tecidos. A Gestora ressaltou o estorno do item nº 2598 (dois mil 

quinhentos e noventa e oito), referente à contratação de empresa especializada em ministrar cursos 

de capacitação e realizar palestras com musicalização, que havia sido paga equivocadamente com 

recursos do FMDI. Em relação aos Recursos Ordinários (Livres), houve uma despesa total de R$

[...]

recursos provenientes da Deliberação nº 035/2024 (zero trinta e cinco de dois mil e vinte e quatro) do 

Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa - CEDIPI/Paraná, que dispõe recursos para 

desenvolvimento do Programa Cuida Mais Paraná. O repasse total foi de R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais e zero centavos) e possui atualmente um saldo total de R$ 24.875,84 (vinte e quatro 

mil, oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos). A justificativa ressalta que os 

profissionais envolvidos no Projeto são todos servidores públicos, não havendo gastos com 

profissionais, e apesar da aquisição de materiais para aprimoramento do Programa, e outros gastos,

[...]

do Paraná ao incentivo de investimento - Ônibus Cuida Mais Paraná. Sendo que o período para envio 

da documentação de habilitação é de vinte e cinco de dezembro a quinze de outubro de dois mil e 

vinte e cinco. Os requisitos para recebimento do ônibus estão descritos na Resolução nº 152/2025 

(cento e cinquenta e dois de dois mil e vinte e cinco) da SEMIPI. Destaca-se que são elegíveis os 

municípios que possuem Atestado de Regularidade de Conselho, Plano e Fundo - ARCPF vigente. 

Serão doados um quantitativo de 40 (quarenta) ônibus, que possuem capacidade para 36 (trinta e seis)